
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КРАСНОРЕЧЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

СТАРОМАЙНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

28.06.2024 
                                                                                                        

 № 12 

Экз. №  

с. Красная Река 

Об утверждении Положения о пенсион-

ном обеспечении лиц, замещавших 

муниципальные должности и лиц, 

замещавших должности муниципальной 

службы муниципального образования  

«Краснореченское сельское поселение» 
  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2013 № 400 «О страхо-

вых пенсиях», Совет депутатов муниципального образования «Краснореченское 

сельское поселение» решил: 

1. Утвердить прилагаемое Положения о пенсионном обеспечении лиц, за-

мещавших муниципальные должности и лиц, замещавших должности муници-

пальной службы муниципального образования «Краснореченское сельское посе-

ление». 

2. Признать утратившими силу решения Совета депутатов муниципально-

го образования «Краснореченское сельское поселение»: 

1) от 18.10.2011 № 19 «Об утверждении Положения о пенсионном обеспе-

чении муниципальных служащих Администрации муниципального образования 

«Краснореченское сельское поселение»; 

2) от 28.02.2014 № 06 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

муниципального образования «Краснореченское сельское поселение» от 

18.10.2011 № 19»; 

3) от 24.02.2022 № 04 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

муниципального образования «Краснореченское сельское поселение» от 

18.10.2011 № 19». 

3. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом издании - 

официальный сайт Администрация муниципального образования «Красноречен-



ское сельское поселение» (stmaina.com). 

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его офи-

циального опубликования. 

Глава муниципального образования  

«Краснореченское сельское поселение»                                          Е.А.Антонова 
 

 



Утверждено: 

решением Совета депутатов 

муниципального образования 

«Краснореченское сельское поселе-

ние» от 28.06.2024 № 12  

Положение 
О пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные 

должности и лиц, замещавших должности муниципальной службы 

муниципального образования «Краснореченское сельское поселение» 

Статья 1. Общие положения 

Настоящее Положения о пенсионном обеспечении лиц, замещавших 

муниципальные должности и лиц, замещавших должности муниципальной 

службы муниципального образования «Краснореченское сельское поселе-

ние» (далее - Положение) определяет условия предоставления права на пен-

сию за выслугу лет муниципальным служащим и лицам, замещающим долж-

ности муниципальной службы муниципального образования «Красноречен-

ское сельское поселение» (далее - муниципальные служащие), а также поря-

док назначения, выплаты, перерасчета и возобновления указанной пенсии. 

Статья 2. Право на пенсию за выслугу лет 

Право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим Положе-

нием имеют граждане, замещавшие по состоянию на 16 августа 1995 года и 

позднее должности муниципальной службы. 

Гражданам, имеющим одновременно право на пенсию за выслугу лет в 

соответствии с настоящим Положением, а также на пенсию по государствен-

ному пенсионному обеспечению в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации, устанавливается одна пенсия по их выбору, если иное не 

предусмотрено федеральным законом. 

Не имеют права на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим 

Положением граждане, которым в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации назначены пенсия за выслугу лет или ежемесячное пожиз-

ненное содержание, или установлено дополнительное пожизненное ежеме-

сячное материальное обеспечение. 

Статья 3. Условия назначения пенсии за выслугу лет 

1. Муниципальные служащие при наличии стажа муниципальной 

службы, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет 

в соответствующем году определяется согласно приложения 6 к настоящему 

Положению, и при и замещении должности муниципальной службы не менее 

12 полных месяцев имеют право на пенсию за выслугу лет при увольнении с 



муниципальной службы по основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 3, 7 - 

9 части первой статьи 77, пунктом 3 части 1 статьи 81, пунктами 2, 3, 5, 7 

статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации, пунктом 1 части первой 

статьи 19 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 

службе в Российской Федерации». 

Муниципальные служащие, замещающие должности на условиях сроч-

ного трудового договора при увольнении с муниципальной службы имеют 

право на пенсию за выслугу лет, если на момент освобождения от должности 

они имели право на страховую пенсию по старости (инвалидности) в соот-

ветствии с частью 1 статьи 8 и статьями 9, 30-33 Федерального закона от 

28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» и непосредственно перед 

увольнением замещали должности муниципальной службы не менее 12 пол-

ных месяцев. 

1.1. Муниципальные служащие при наличии стажа муниципальной 

службы не менее 25 лет и увольнении с муниципальной службы по основа-

нию, предусмотренному пунктом 3 части 1 статьи 77 Трудового кодекса Рос-

сийской Федерации, до приобретения права на страховую пенсию по старо-

сти (инвалидности) имеют право на пенсию за выслугу лет, если непосред-

ственно перед увольнением они замещали должности муниципальной служ-

бы не менее 7 лет. 

2. Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по старо-

сти (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 

28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - Федераль-

ный закон «О страховых пенсиях»). 

При этом муниципальные служащие имеют право на пенсию за выслу-

гу лет, устанавливаемую к страховой пенсии по старости (инвалидности), 

назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях» 

либо досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации 

от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», 

при наличии стажа муниципальной службы, минимальная продолжитель-

ность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем го-

ду определяется согласно приложения 6 к настоящему Положению. 

Статья 4. Размер пенсии за выслугу лет 

1. Муниципальным служащим назначается пенсия за выслугу лет при 

наличии стажа муниципальной службы не менее стажа, продолжительность 

которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году 

определяется согласно приложению 6 к настоящему Положению. За каждый 

полный год стажа муниципальной службы сверх указанного стажа пенсия за 

выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. 

2. Для определения среднемесячного заработка учитывается денежное 

содержание муниципальных служащих, состоящее из следующих выплат: 

должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещае-

мой им должностью муниципальной службы (далее - должностной оклад), а 

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/bbf89570-6239-4cfb-bdba-5b454c14e321.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/bbf89570-6239-4cfb-bdba-5b454c14e321.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/60e08dd3-a113-4c2c-bf2a-d7cdcd7938de.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/60e08dd3-a113-4c2c-bf2a-d7cdcd7938de.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/8b72231b-e1d5-434e-ab34-7750086672e2.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/8b72231b-e1d5-434e-ab34-7750086672e2.html


также из ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее - дополни-

тельные выплаты), предусмотренных Законом Ульяновской области от 

07.11.2007 № 163-ЗО «О муниципальной службе в Ульяновской области». К 

дополнительным выплатам относятся: 

1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на му-

ниципальной службе; 

2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 

муниципальной службы; 

3) ежемесячная надбавка за классный чин; 

4) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу 

со сведениями, составляющими государственную тайну, в размерах и поряд-

ке, определяемых законодательством Российской Федерации; 

5) ежемесячное денежное поощрение; 

6) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачива-

емого отпуска; 

7) единовременное поощрение за выполнение особо важных и сложных 

заданий; 

8) материальная помощь; 

9) ежемесячная надбавка к должностному окладу муниципальным слу-

жащим, в основные должностные обязанности которых входит проведение 

правовой экспертизы правовых актов и проектов правовых актов, антикор-

рупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов норматив-

ных правовых актов, подготовка и редактирование проектов правовых актов 

и их визирование в качестве юриста или исполнителя, имеющего высшее 

юридическое образование. 

Кроме выплат, указанных в пунктах 1 - 9 настоящей части, для опреде-

ления среднемесячного заработка учитываются также другие выплаты, 

предусмотренные соответствующими федеральными законами и иными нор-

мативными правовыми актами. 

3. Расчет среднемесячного заработка производится по выбору муници-

пального служащего исходя из денежного содержания и других выплат, ука-

занных в части 2 настоящей статьи, за последние 12 полных месяцев муни-

ципальной службы, предшествующих дню ее прекращения либо дню дости-

жения им возраста, дающего право на страховую пенсию по старости в соот-

ветствии с частью 1 статьи 8 и статьями 30 - 33 Федерального закона «О 

страховых пенсиях», либо дававшего право на трудовую пенсию в соответ-

ствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудо-

вых пенсиях в Российской Федерации» (далее - расчетный период). 

4. При исчислении среднемесячного заработка из расчетного периода 

исключаются время нахождения муниципального служащего в отпусках без 

сохранения денежного содержания, по беременности и родам, по уходу за 

ребенком до достижения им установленного законом возраста, а также пери-

од временной нетрудоспособности. Начисленные за это время суммы соот-

ветствующих пособий не учитываются. 

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/


5. Размер среднемесячного заработка при отсутствии в расчетном пе-

риоде исключаемых из него в соответствии с частью 4 настоящей статьи 

времени нахождения муниципального служащего в соответствующих отпус-

ках и периода временной нетрудоспособности определяется путем деления 

общей суммы денежного содержания и других выплат, указанных в части 2 

настоящей статьи, начисленной в расчетном периоде, на 12. 

В случае, если из расчетного периода исключаются в соответствии с 

частью 4 настоящей статьи время нахождения муниципального служащего в 

соответствующих отпусках и период временной нетрудоспособности, размер 

среднемесячного заработка определяется путем деления указанной суммы на 

количество фактически отработанных дней в расчетном периоде и умноже-

ния на 21 (среднемесячное число рабочих дней в году). При этом выплаты, 

указанные в пунктах 7, 8, 9 части 2 настоящей статьи, учитываются при 

определении среднемесячного заработка в размере одной двенадцатой фак-

тически начисленных в этом периоде выплат. 

6. В случае, если расчетный период состоит из времени нахождения 

муниципального служащего в соответствующих отпусках и периода времен-

ной нетрудоспособности, указанных в части 4 настоящей статьи, а также ес-

ли в расчетном периоде отсутствуют фактически отработанные дни, по вы-

бору муниципального служащего исчисление среднемесячного заработка 

производится: 

1) с учетом положений части 5 настоящей статьи исходя из суммы де-

нежного содержания и других выплат, указанных в части 2 настоящей статьи, 

начисленной за предшествующий период, равный расчетному; 

2) с применением положения абзаца первого части 5 настоящей статьи 

исходя из фактически установленного ему денежного содержания в расчет-

ном периоде. 

7. Размер среднемесячного заработка не может превышать 0,1 долж-

ностного оклада (от должностного оклада установленного решением Совета 

депутатов муниципального образования «Краснореченское сельское поселе-

ние» о денежном содержании муниципальных служащих) установленного 

муниципальному служащему в расчетном периоде, либо сохраненного в этом 

периоде в соответствии с законодательством Российской Федерации. Размер 

пенсии за выслугу лет увеличивается на 3 процента указанной в части 1 

настоящей статьи величины за каждый полный год стажа муниципальной 

службы сверх стажа, продолжительность которого для назначения пенсии за 

выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к 

Федеральному закону «О государственном пенсионном обеспечении в Рос-

сийской Федерации», но не более чем до 75 процентов. 

Статья 5. Стаж муниципальной службы для назначения пенсии за 

выслугу лет 

1. В стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу 

лет включаются периоды работы на: 

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/


1) должностях муниципальной службы (муниципальных должностях 

муниципальной службы); 

2) муниципальных должностях; 

3) государственных должностях Российской Федерации и государ-

ственных должностях субъектов Российской Федерации; 

4) должностях государственной гражданской службы, воинских долж-

ностях и должностях правоохранительной службы (государственных долж-

ностях государственной службы); 

5) иных должностях в соответствии с законом субъекта Российской 

Федерации; 

6)  в войсках национальной гвардии Российской Федерации и органах 

принудительного исполнения Российской Федерации. 

2. В стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу 

лет помимо периодов замещения должностей, указанных в части 1 статьи 25 

Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации», и иных периодов замещения должностей, 

предусмотренных соответствующими муниципальными правовыми актами,  

включаются: 

1) периоды замещения должностей, предусмотренные частью 1 статьи 

6 Закона Ульяновской области от 09.11.2010 года № 179-ЗО «О пенсионном 

обеспечении государственных гражданских служащих Ульяновской 

области»; 

2) периоды замещения отдельных должностей руководителей и специ-

алистов в организациях, опыт и знания работы в которых были необходимы 

муниципальному служащему для исполнения должностных обязанностей в 

соответствии с должностной инструкцией. При этом суммарная продолжи-

тельность таких периодов не должна превышать пяти лет. 

3. Указанные в частях 1 и 2 настоящей статьи периоды муниципальной 

службы и иные периоды замещения должностей, включаемые в стаж муни-

ципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет, суммируются. 

Статья 6. Порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет, 

перерасчета ее размера 

1. Назначение, возобновление пенсии за выслугу лет и перерасчет ее 

размера производятся Администрацией муниципального образования «Крас-

нореченское сельское поселение» по заявлению муниципального служащего 

если иное не предусмотрено частью 8 настоящей статьи. 

Обращение за назначением пенсии за выслугу лет, перерасчетом ее 

размера может осуществляться в любое время после возникновения права на 

пенсию за выслугу лет, перерасчет ее размера без ограничения каким-либо 

сроком. 

2. Муниципальный служащий подает заявление о назначении (возоб-

новлении, перерасчете) пенсии за выслугу лет в Администрацию муници-

http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/bbf89570-6239-4cfb-bdba-5b454c14e321.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/bbf89570-6239-4cfb-bdba-5b454c14e321.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/24ec10ab-2cf1-4b4f-bb6f-0e71a057ce16.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/24ec10ab-2cf1-4b4f-bb6f-0e71a057ce16.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/24ec10ab-2cf1-4b4f-bb6f-0e71a057ce16.html
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/


пального образования «Краснореченское сельское поселение» (приложение 1 

к Положению). 

К заявлению о назначении пенсии за выслугу лет прилагаются: 

1) справка о размере денежного содержания муниципального служаще-

го (приложение 2 к Положению); 

2) справка о периодах муниципальной службы и иных периодах заме-

щения муниципальным служащим должностей, включаемых в стаж муници-

пальной службы для назначения пенсии за выслугу лет (приложение 3 к По-

ложению); 

3) справка органа, назначающего страховую или иную пенсию, о 

назначенной (в том числе досрочно) пенсии с указанием закона, в соответ-

ствии с которым она назначена; 

4) копия решения (приказа) об освобождении от должности муници-

пальной службы; 

5) копия трудовой книжки или сведения о трудовой деятельности му-

ниципального служащего, сформированные в соответствии с трудовым зако-

нодательством в электронном виде и представленные на бумажном носителе 

либо в форме электронного документа; 

6) копии иных документов, подтверждающих стаж муниципальной 

службы. 

Справки о размере денежного содержания муниципального служащего 

и периодах муниципальной службы и иных периодах замещения муници-

пальным служащим должностей, включаемых в стаж муниципальной службы 

для назначения пенсии за выслугу лет, оформляются специалистом 1-го раз-

ряда (по правовому обеспечению, кадрам и муниципальной службы) Адми-

нистрации муниципального образования «Краснореченское сельское поселе-

ние» в зависимости от того, где муниципальный служащий проходил муни-

ципальную службу непосредственно перед ее прекращением. 

В случае реорганизации или ликвидации Администрации муниципаль-

ного образования «Краснореченское сельское поселение» в котором муници-

пальный служащий проходил муниципальную службу непосредственно пе-

ред ее прекращением, указанные справки оформляются специалистом 1-го 

разряда (по правовому обеспечению, кадрам и муниципальной службы) Ад-

министрации муниципального образования «Краснореченское сельское посе-

ление» которому в соответствии с законодательством переданы функции ре-

организованного или ликвидированного органа местного самоуправления, 

Администрации муниципального образования «Краснореченское сельское 

поселение». 

3. Заявление и документы, указанные в пункте 2 настоящей статьи по-

сле рассмотрения Главы Администрации муниципального образования 

«Краснореченское сельское поселение» направляются специалисту 1-го раз-

ряда (по правовому обеспечению, кадрам и муниципальной службы) Адми-

нистрации муниципального образования «Краснореченское сельское поселе-

ние». 

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/


Специалист 1-го разряда (по правовому обеспечению, кадрам и муни-

ципальной службы) Администрации муниципального образования «Красно-

реченское сельское поселение» осуществляет проверку заявления и прилага-

емых к нему в соответствии с частью 2 настоящей статьи документов, опре-

деляет размер пенсии за выслугу лет и выносит соответствующее заключе-

ние. Указанное заключение направляется Главе Администрации муници-

пального образования «Краснореченское сельское поселение» для принятия 

решения о назначении (приложение 4 к Положению) либо отказе в назначе-

нии (приложение 5 к Положению) пенсии за выслугу лет, о котором пись-

менно, не позднее 30 календарных дней со дня поступления в Администра-

цию муниципального образования «Краснореченское сельское поселение» 

заявления, уведомляет муниципального служащего. 

Решение об отказе в назначении пенсии за выслугу лет должно быть 

мотивировано. Решение об отказе в назначении пенсии за выслугу лет может 

быть обжаловано в порядке, установленном законодательством. 

Решение о назначении пенсии за выслугу лет либо отказе в назначении 

пенсии за выслугу лет принимается правовым актом Администрации муни-

ципального образования «Краснореченское сельское поселение». 

Документы, связанные с назначением муниципальному служащему 

пенсии за выслугу лет, формируются в отдельное пенсионное дело муници-

пального служащего, которое хранится в Администрации муниципального 

образования «Краснореченское сельское поселение». 

4. Пенсия за выслугу лет назначается муниципальному служащему с 

первого числа месяца обращения за ее назначением, но не ранее дня, следу-

ющего за днем прекращения им муниципальной службы и назначения ему 

страховой пенсии по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным 

законом «О страховых пенсиях». 

5. Пенсия за выслугу лет выплачивается бухгалтерией Администрации 

муниципального образования «Краснореченское сельское поселение» по-

средством ее зачисления на банковский или иной указанный муниципальным 

служащим счет. 

6. В случае замещения муниципальным служащим, получающим пен-

сию за выслугу лет, государственной должности Российской Федерации, гос-

ударственной должности субъекта Российской Федерации, должности госу-

дарственной службы, муниципальной должности или должности муници-

пальной службы, выплата ему пенсии за выслугу лет приостанавливается со 

дня замещения одной из указанных должностей на основании соответствую-

щего распоряжения Администрации муниципального образования «Красно-

реченское сельское поселение». 

Муниципальный служащий, получающий пенсию за выслугу лет и 

назначенный (избранный) на одну из указанных в абзаце первом настоящей 

части должностей, обязан в течение пяти дней со дня такого назначения (из-

брания) письменно известить (приложение 1 к Положению) об этом Админи-

страцию муниципального образования «Краснореченское сельское поселе-

ние». 

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/


При последующем освобождении муниципального служащего, полу-

чавшего пенсию за выслугу лет, от государственной должности Российской 

Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, 

должности государственной службы, муниципальной должности или долж-

ности муниципальной службы, выплата муниципальному служащему пенсии 

за выслугу лет возобновляется Администрацией муниципального образова-

ния «Краснореченское сельское поселение» со дня обращения за ее возоб-

новлением на основании его заявления (приложение 1 к Положению), к кото-

рому прилагается копия решения об освобождении от должности, но не ранее 

дня следующего за днем освобождения от соответствующей должности. 

7. Выплата пенсии за выслугу лет муниципальному служащему, кото-

рому в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена 

пенсия за выслугу лет или ежемесячное пожизненное содержание или уста-

новлено дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспече-

ние, прекращается на основании соответствующего решения Администрации 

муниципального образования «Краснореченское сельское поселение» (пра-

вового акта – распоряжения, приказа) со дня назначения ему указанных пен-

сий за выслугу лет или ежемесячного пожизненного содержания или уста-

новления дополнительного пожизненного ежемесячного материального 

обеспечения. 

В случае смерти муниципального служащего, получавшего пенсию за 

выслугу лет, либо в случае объявления его в установленном законодатель-

ством Российской Федерации порядке умершим или признания его безвестно 

отсутствующим выплата пенсии, за выслугу лет прекращается Администра-

цией муниципального образования «Краснореченское сельское поселение» с 

первого числа месяца, следующего за месяцем в котором наступила смерть 

гражданского служащего либо вступило в законную силу решение суда об 

объявлении его умершим или о признании его безвестно отсутствующим. В 

случае если в соответствующем решении суда указана дата объявления граж-

данского служащего умершим или признания его безвестно отсутствующим, 

срок прекращения  выплаты пенсии определяется исходя из указанной даты. 

Восстановление выплаты пенсии за выслугу лет в случае отмены реше-

ния суда об объявлении муниципального служащего умершим или о призна-

нии его безвестно отсутствующим. 

8. Назначенная муниципальному служащему пенсия за выслугу лет при 

централизованном повышении размеров денежного содержания муници-

пальных служащих индексируется Администрацией муниципального образо-

вания «Краснореченское сельское поселение» в порядке, установленном ре-

шением Совета депутатов муниципального образования «Краснореченское 

сельское поселение», с учетом положений, предусмотренных статьей 5 

настоящего Положения. 

Статья 7. Финансовое обеспечение расходных обязательств, свя-

занных с исполнением настоящего Положения 

http://pravo.minjust.ru/


Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с испол-

нением настоящего Положения, осуществляется за счет средств бюджета му-

ниципального образования «Краснореченское сельское поселение» в соот-

ветствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Крас-

нореченское сельское поселение» «О бюджете муниципального образования 

«Краснореченское сельское поселение» на соответствующий финансовый 

год». 

Статья 8. Заключительные и переходные положения 

1. Споры по вопросам назначения и выплаты пенсии за выслугу лет 

разрешаются в порядке установленным законодательством РФ. 

2. Суммы пенсий за выслугу лет, излишне выплаченные лицу вслед-

ствие злоупотребления правом, возмещаются этим лицом, а в случае его не-

согласия взыскиваются в судебном порядке. 

3. Вопросы, связанные с установлением страховой пенсии за выслугу 

лет, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются примени-

тельно к правилам назначения и выплаты страховых пенсий. 



                                           Приложение 1 к Положению 

 _________________________________________ 

(Глава Администрации 

муниципального образования «Краснореченское сельское 

поселение», его фамилия и инициалы) 

от _______________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, должность заявителя) 

_________________________________________ 

_________________________________________ 

домашний адрес:_________________________ 

_________________________________________ 

_________________________________________ 

телефон:_________________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

В соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования 

«Краснореченское сельское поселение» от ________ № ______ «Об утверждении 

Положения о пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности и 

лиц, замещавших должности муниципальной службы муниципального образования 

«Краснореченское сельское поселение» 

прошу________________________________________________________________________ 

(установить мне ежемесячную пенсию за выслугу лет; приостановить мне выплату ежемесячной пенсии за 

______________________________________________________________________________ 

выслугу лет; возобновить мне выплату ежемесячной пенсии за выслугу лет; произвести перерасчет 

ежемесячной пенсии за выслугу лет) 

 

назначенной в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской 

Федерации» или досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации 

«О занятости населения в Российской Федерации». 

 

Пенсию _____________________________________________________________________ 

(вид пенсии) 

получаю ____________________________________________________________________ 

(наименование органа, назначающего пенсию) 

_____________________________________________________________________________

_. 

 
При замещении государственной должности Российской Федерации, 

государственной должности субъекта Российской Федерации, должности государственной 

службы, муниципальной должности или должности муниципальной службы при 

назначении мне пенсии за выслугу лет или ежемесячного пожизненного содержания, или 

при установлении дополнительного пожизненного ежемесячного материального 

обеспечения обязуюсь в пятидневный срок сообщить об этом в уполномоченный орган, 

выплачивающий мне пенсию и ежемесячную доплату к ней. 

 
«_____» ____________________ ________ 

(дата, месяц, год) 

 ___________________________ 

(подпись заявителя) 

   

Заявление зарегистрировано: «_____» ________________________ __________ 

(дата, месяц, год) 

_____________________________________________________________________________ 

(подпись, фамилия, имя, отчество и должность работника кадровой службы, уполномоченного 

регистрировать заявление) 

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/


Приложение 2 к Положению 

СПРАВКА 

о размере денежного содержания муниципального служащего 

 

Денежное содержание (денежное вознаграждение) _____________________________ 

_____________________________________________________________________________

_, 
(фамилия, имя, отчество) 

замещавшего должность _____________________________________________________ 

(наименование должности) 

 

за период с _______________ 

(день, месяц, год) 
по ______________________ 

(день, месяц, год) 

составляло: 

 

Денежное содержание За ____ 

месяцев 

(рублей, 

копеек) 

В месяц 

процентов рублей, 

копеек 

1 2 3 4 

1. Должностной оклад:    

2. Дополнительные выплаты:    

1) надбавка за классный чин:    

2) надбавка за выслугу лет:    

3) особые условия муниципальной службы:    

4) работа со сведениями, составляющими государственную 

тайну 

   

5) ежемесячное денежное поощрение:    

6) единовременное поощрение за выполнение особо важных и 

сложных заданий: 

   

7) единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска и материальная помощь, 

выплачиваемая за счет средств фонда оплаты труда 

муниципальных служащих: 

   

8) ежемесячная надбавка к должностному окладу 

муниципальным служащим, в основные должностные 

обязанности которых входят проведение правовой экспертизы 

правовых актов и проектов правовых актов, 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 

и проектов нормативных правовых актов, подготовка и 

редактирование проектов правовых актов и их визирование в 

качестве юриста или исполнителя, имеющего высшее 

юридическое образование: 

   

9) материальная помощь    

 

____________________________________ 

(Глава Администрации муниципального образования  

«Краснореченское сельское поселение») 

__________ 

(подпись) 
___________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

 

Главный бухгалтер _______________ 

(подпись) 

___________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

Дата выдачи 

 

М.П. 

_____ _______________ ________ 

(число, месяц, год) 

 

 

 

 



Приложение 3 к Положению 

СПРАВКА 

о периодах муниципальной службы и иных периодах замещения муниципальным служащим 

должностей, включаемых в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу 

лет 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

 

№ 

п/п 

№ записи в 

трудовой 

книжке 

Дата Наименование 

организации 

Продолжительность муниципальной службы 

(работы) 

Стаж 

в календарном 

исчислении 

в льготном исчислении 

год месяц число лет месяцев дней лет месяцев дней лет месяцев дней 

               

               

               

               

               

               

               

               
 

____________________________________________________________________ 

(Глава Администрации муниципального образования «Краснореченское сельское поселение») 

 

 

 

(подпись) 

 

(фамилия, имя, отчество) 

М.П. 



Приложение 4 к Положению 

УВЕДОМЛЕНИЕ № ________ 

 

Уважаемый __________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

______________________________________________________________________________ 

(наименование органа местного самоуправления, Администрации муниципального образования «Красноре-

ченское сельское поселение») 

 

сообщает, что с 

 

_______________________ 

(день, месяц, год) 

Вам установлена ежемесячная пенсия за 

выслугу лет в размере _______________ рублей __________ копеек. 

 

 

 
__________________________________________ 

(Глава Администрации муниципального образования 

«Краснореченское сельское поселение») 

 

__________ 

(подпись) 

______________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

 

 



Приложение 5 к Положению 

УВЕДОМЛЕНИЕ № ________ 

 

Уважаемый __________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

______________________________________________________________________________ 

(наименование органа местного самоуправления, Администрации муниципального образования «Красноре-

ченское сельское поселение») 

 

сообщает, что с 

 

_______________________ 

(день, месяц, год) 

Вам установлена ежемесячная пенсия за 

выслугу лет в размере _______________ рублей __________ копеек. 

Вам отказано в установлении ежемесячной пенсии за выслугу лет по следующим 

причинам: ________________________________________________________ 

(указывается конкретная причина со ссылкой на 

______________________________________________________________________________ 

действующие нормативные правовые акты по данному вопросу) 

 

_________________________________________ 

(Глава Администрации муниципального образования 

«Краснореченское сельское поселение») 

 

__________ 

(подпись) 

______________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

 
Приложение 6 к Положению 

 

СТАЖ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ 

ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ 

 
Год назначения пенсии за выслугу лет Стаж для назначения пенсии за выслугу лет в 

соответствующем году 
 

2017 15 лет 6 месяцев 
2018 16 лет 
2019 16 лет 6 месяцев 
2020 17 лет 
2021 17 лет 6 месяцев 
2022 18 лет 
2022 18 лет 6 месяцев 
2024 19лет 
2025 19 лет 6 месяцев 
2026 и последующие годы 20 лет  
) 


